平成１９年度第７回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要

（日 時） ： 平成１９年１１月１４日（水）  １５時００分 ～ １５時３０分

（場 所） ： 西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他３１名

配付資料

１． 学生の異動について

２． 指導教員の変更について

３． 既修得単位の認定について

４． 東京工業大学と東京医科歯科大学との間における学生交流に関する覚書（案）

５． 東京工業大学と早稲田大学との間における学生交流に関する覚書（案）

６． 学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

７． 東京工業大学特別研究員称号付与申請書

８． 平成１９年度専攻長会議・教授会開催日程

○ 議事要録（案）の確認

第６回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

   第６回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要（案）

１． 審議事項

（１） 学生の異動について

    研究科長より，「資料１」に基づき，説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（２） 指導教員の変更について

   研究科長より，「資料２」に基づき，説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（３） 既修得単位の認定について

    研究科長より，「資料３」に基づき，説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（４） 東京工業大学と東京医科歯科大学との間における学生交流協定に関するに関する覚書に

ついて

    研究科長より，「資料４」に基づき，説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（５） 東京工業大学と早稲田大学との間における学生交流に関する覚書について

    研究科長より，「資料５」に基づき，説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

２． 報告事項

（１） 学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

   研究科長より，「資料６」に基づき，報告があった。

（２） 部局長等会議（１０月１９日（金），１１月２日（金）開催）

   研究科長より，部局長等会議について，特に重要と思われる事項について，報告があった。

（１０月１９日（金）開催）

ア 各部局の下半期に向けた活動計画について

      ⑨精密工学研究科 ⑩応用セラミックス研究所 ⑪原子炉工学研究所 ⑫附属図書館

     ［報告済み］

①理工学研究科理学系 ②理工学研究科工学系 ③生命理工学研究科

④総合理工学研究科   ⑤情報理工学研究科  ⑥社会理工学研究科

⑦イノベーションマネジメント研究科 ⑧資源化学研究所

イ 部局等の現状と問題点について

ウ 学長裁量スペースの使用許可について

       ①材料イノベーションのための教育研究拠点 ②新たな分子化学創発を目指す教育研

究拠点 ③計算世界観の深化と展開   ④フォトニクス集積コアエレクトロニクス

エ 独自奨学ローン」の提携について

オ 平成１９年度研究助成等一覧（H19.9.29～H19.10.12 受付分）について

○役員及び構成員挨拶（１０月２３日付け退任）

役員（学長，４理事・副学長)

構成員（工学系長，センター長会議主査）

カ その他

   （１１月２日（金）開催）

○ 学長挨拶

○ 理事・副学長及び構成員挨拶（１０月２４日付け就任）

    役員（４理事・副学長)

構成員（工学系長，センター長会議主査）

○ 事務系幹部職員の異動について（１１月１日付け事務系幹部職員，教育研究評議会で紹介）

   ア 精密工学研究所における研究センターの設置について

   イ 各部局で問題となっている事項等について

       ①理工学研究科理学系 理学系長  ②理工学研究科工学系 工学系長

  ③生命理工学研究科 研究科長    ④ 理工学研究科 研究科長

⑤社会理工学研究科 研究科長  ⑥イノベーションマネジメント研究科 研究科長

⑦精密工学研究所 所長        ⑧原子炉工学研究所 所長

⑨センター長会議主査

ウ 部局等の現状と問題点について

               エ 国立大学法人東京工業大学における教育研究資金の管理・監査要項等の制定について

       ①国立大学法人東京工業大学における教育研究資金の管理・監査要項

       ②国立大学法人東京工業大学検収員要項

       ③国立大学法人東京工業大学における物品購入契約に係る取引停止の取扱要項

オ 学長裁量スペースの使用許可について

       ①留学生センターの授業，学生指導及び留学生相談業務

   カ 平成１９年度監事による監査の実施について

   キ 大岡山緑が丘１号館改修工事によるグッドデザイン賞の受賞について

ク 第２回四大学連合文化講演会の開催について

   ケ 平成１９年度研究助成等一覧(H19.10.13～H19.10.26 受付分）について

   コ その他

・会議開催日程について

     研究科長より，構成員に質疑を願ったところ以下の発言があり，自転車駐輪場については

今後事務当局への要望を検討していく旨の発言があった。

     ・地球史資料館横の自転車駐輪場を一層整頓するために小型駐輪機を導入していただき

たい。

     ・大岡山西地区は駐輪場が少ないので整備していただきたい。

     ・すずかけ台地区のキャンパス美化について具体的内容について説明いただきたい。

（３） 臨時教育研究評議会（１０月２５日（木）開催）

    評議員より，臨時教育研究評議会について，特に重要と思われる事項について，報告があっ

た。

○ 学長挨拶

   ○ 理事・副学長挨拶

      （４理事・副学長）

○ 大学院理工学研究科工学系長・工学部長について

ア 「国立大学法人東京工業大学理事・副学長の職務分担等について」（学長裁定）の制定

について

○ 学長所信表明

    イ 教育研究に関する諸問題について

 ウ その他

     ・事務系幹部職員の異動について（１０月３１日付け退職）

     ・会議開催日程について

（４） 教育研究協議会（１１月２日（金）開催）

    評議員より，教育研究評議会について，特に重要と思われる事項について，報告があった。

ア 事務系幹部職員の異動について（１１月１日付け採用）

    イ 東京工業大学アジア人財資金構想留学生育成プログラム規則の制定について

    ウ 国立大学法人東京工業大学非常勤教員等の称号の付与に関する規則の一部改正につ

いて

エ 国立大学法人東京工業大学非常勤職員就業規則第３条第１項の適用について

    オ 平成１９年度全学科目に関する教育責任分担部局等の確認について

     カ 平成２０年度学部・大学院授業日程について

     キ 学長選考会議委員の選出について

     ク キャンパス美化について

ケ 平成２０年度東京工業大学第１類（理学部）特別入学資格試験出願状況について

    コ 大学機関別認証評価における訪問調査結果について

    サ 平成１８年度に係る業務の実績に関する評価結果について

    シ 学長裁量スペースの使用許可について

        ①材料イノベーションのための教育研究拠点

        ②新たな分子化学創発を目指す教育研究拠点

        ③計算世界観の深化と展開

        ④フォトニクス集積コアエレクトロニクス   以上４件グローバル COE

    ⑤留学生センターの授業，学生指導及び留学生相談業務

ス 工大祭及びオープンキャンパス等の開催結果について

セ 国立大学法人を巡る最近の動向について

ソ 各部局等における教員人事（専任講師以上）の報告について

     タ 教育研究に関する諸問題について

チ その他

（５） 専攻長会議関係（１１月７日（水）開催）

    ア 東京工業大学特別研究員の称号付与について

      研究科長より，「資料７」に基づき，東京工業大学特別研究員の称号付与について，報

告があった。

３． 理事・副学長の教授職の兼務について

   研究科長より，人間行動システム専攻 教授の理事・副学長就任にともなう教授職の兼務に

ついて，報告があり，了承された。

４． その他

（１） 平成１９年度専攻長会議・教授会開催日程の変更について

研究科長より，「資料８」に基づき，平成１９年度専攻長会議・教授会開催日程について，平

成２０年２月１日（金）開催教育研究評議会日程が２月８日（金）に変更されたことに伴い，２月

の教授会開催日を２月１３日（水）から２月２０日（水）へ変更する旨，発言があり，了承された。